ایران که در سالهای اولیه دهه ۴۰ به طور متوسط متوسط سالی در حدود ۲۰۰ تن خاویار صادر می کرد، صادراتش در سال ۱۳۸۸ به زیر ۱۰ تن تنزل پیدا کرده بود. سبب عمده این تقلیل تغییرات فاحش عوامل طبیعی است. کارشناسان شیلات پیش بینی کرده اند که تا سال ۱۴۰۲ (۲۰۲۳) این رقم به صفر خواهد رسید.

در بخشهایی از کتاب خاطرات ایام خدمت در سالهای ۱۳۴۳ و ۱۳۴۴ در شرکت ایران ، تدبیرهایی برای مقابله با مشکلات و به منظور حفظ ذخایر به کار برده شد، مورد بررسی قرار گرفته است.

از علی نقی عالیخانی و شادروان فرخ نجم آبادی دو دوست ارجمندی که پیش نویس این یادداشت ها را دیده و توصیه هایی کرده اند و هم چنین از همسر عزیز و فرزندان نازنینم که همواره مشوق من برای نوشتن خاطرات ایام خدمتم بوده و هستند، کمال امتنان را دارم.

ویرجینیا- فوریه ۲۰۱۹ / بهمن ۱۳۹۷

بخش اول

انتصاب و آغاز خدمت

عصر روز ۷ آبان ۱۳۴۳ بنا به دعوت حسنعلی منصور نخست وزیر به دیدار او رفتم. او پس از تعارفات مرسوم و بیان شمه ای از برنامه های اقتصادی دولت اظهار داشت مرا به ریاست هیئت مدیره و مدیریت عامل شرکت سهامی شیلات برگزیده است و برایم در این پست موفقیت آرزو نمود.

(۲)

روسهای تزاری در همسایگی ایران فعالیتهای ماهیگیری در دریای خزر را گسترش داده و در زمانی که ایران در خواب غفلت و بی خبری بود، دامنه فعالیت های خود را به شیلات ایران تسری دادند. ایران رادر جنک های پیاپی شکست داده ، قرارداد های خفت بار گلستان (۲ آبان ۱۹۲۲ش برابر با ۲۴ اکتبر ۱۸۱۳م) و ترکمان چای (اول اسفند ۱۲۰۶ش برابر با ۲۱ فوریه ۱۸۲۸م) رابه ایران تحمیل کرده بودند. ماهیگیران روس بابهره گیری از مزایا و امتیازات تجاری و قضائی خاصی که قرارداد ترکمان چای به آنان داده بود، باصیادان ایرانی رقابت می کردند. مستاجرین روس غالباً مال الاجاره بیشتری به حکام محلی می پرداختند و اتباع ایران قدرت مقابله با آنان را نداشتند و همین موضوع سالها مورد اختلاف دودولت بود.

این اقدام هم مشکل را حل نکرد. هرچه حاجی میرزا آقاسی بیشتر التماس و درخواست می کرد روسها به عملیات خلاف خود بیشتر ادامه می دادند و سرانجام صدر اعظم ایران شکوه نامه مفصلی در همین زمینه در تاریخ ۲ مرداد ۱۲۲۶ ش (برابر با ۲۴ جولای ۱۸۴۷) به خط خود به وزیر مختار روس نوشت و با جمله "هی جزاء الاحسان الا الاحسان" (پاداش نیکی بجز نیکی چه میواند باشد) نامه را به پایان رسانید.

قبلا پیشنهادی از طریق کنسول روسیه برای اجاره کردن شیلات ایران داده بود ولی ناصرالدین شاه به وزیر دول خارجه که این تقاضا را گزارش کرده بود، نوشت "حالا موقع این گفتگوها نیست، البته در کمال خوبی از قونسول عذر بخواهید".

معهدا سپهسالار سرانجام شاه را راضی کرد اداره امور شیلات را از طریق اجاره بشخص او واگذارند. ناصرالدین شاه بموجب فرمانی که در ۱۲۵۵ ش / ۱۸۷۶م صادر کرد، شیلات را به سالی سی ویک هزار تومان به سپهسالار اجاره داد: "از ابتدای هذه السنه سیچقان نیل خیریت تحویل سنه ۱۲۹۳ هجری لغایت ده سال تمام کامل الشهور و الايام همگی و تمامی کل شیلات و صید انواع ماهی خزر را چه در گیلان و چه در مازندران و تنکابن و رودخانه ها و مرداب و غیره، آنچه متعلق

و در دنباله همین فرمان آمده است: "و ضمنا اختیار تام تمام به جناب معزی الیه داده ایم که برای ترقی شیلات هرگونه عملجات و اسباب و آلات صیادی و پیرپاس و ابنیه که صلاح داند زیاد نموده و از ارباب خبرت و بصیرت بهر کس که مقتضی ترقی این عمل را ببیند رجوع کرده کمال جهد و کوشش را در ترقی این عمل بعمل آورد..."

سپسالار به استناد این فرمان، در تاریخ ۱۲ ژوئن ۱۸۷۶ (۲۳ خرداد ۱۲۵۵) قرارداری با استپان مارتینوویچ لیانازوف Stepan Maritovic Lianazov بازرگان ارمنی حاجی طرخانی تبعه روسیه امضا نمود، این اجاره را به او منتقل کرد. قرارداد اجاره به علت عدم پرداخت مال الاجاره از طرف مستاجر، چندان دوامی نیافت و مأموران ایرانی به دستور سپهسالار و با اطلاع سفارت روس اسباب صیادی وی را توقیف کردند.

طبق شرط اول قرارنامه، سپهسالار "تمام و همگی شیلات و عمل صید ماهی دولت علیه ایران راکه" ممسی بحلال و حرام است " (تاکید از نگارنده است) از رودخانه آستارا که سرحد دولت بهیه روسیه است الی رودخانه اترک که سرحد دولت علیه ایران است به موعده ۵ سال کامل یعنی از ۹ مهر ماه ۱۲۵۸ ش (اول اکتبر ۱۸۷۹ م) تا ۹ مهر ماه ۱۲۶۳ ش (اول اکتبر ۱۸۸۴ م) به اجاره صحیحه قطعیه میدهد بمبلغ اجاره هر ساله پنجاه هزار تومان پول رایج ایران."

در شرط سیم این قرار نامه به صدراعظم اختیار داده شده که در صورت تمایل صید ماهی حلال را در اختیار خود بگیرد که در این صورت سالیانه دوازده هزار تومان از پنجاه هزار تومان کسر میشود.

سپهسالار به پیوست نامه ای به ناصرالدین شاه ضمن ارسال اسناد نوشت از ای که شیلات را سرو صورتی داده و میزان مال الجاره را به مقدار زیادی بالا برده "کمال تشکر و افتخار و مباحات" را مینماید.

پس از انقضای مدت اجاره، لیانازوف برای تجدید اجاره با کامران میرزا به مذاکره پرداخت و شیلات را به تنهایی به مدت ۶ سال اجاره کرد (۱۲۶۲ ش - ۱ اکتبر ۱۸۸۴) و شش هزار تومان بر اجاره افزود. این قرارداد را نایب السلطنه کامران میرزا و میرزا سعید خان وزیر امور خارجه از طرف ایران امضا کرده اند. قرارداد شیلات با لیانازوف و وراث او یک بار در ۲۱ مهر ۱۲۶۷ و بار دیگر در سال ۱۳۷۲ ش - ۱۸۹۳ م) تمدید شد ولی لیانازف قبل از انقضای مدت قرارداد اخیر در سال ۱۲۷۵ ش (۸۹۳۱ م) درگذشت.

پس از قتل ناصرالدین شاه و به سلطنت رسیدن مظفرالدین شاه، امین السلطان که در مقام صدارت ابقا شده بود، در ۱۹ مهر ۱۲۷۵ ش / ۱۰ اکتبر ۱۸۹۶) قرارداد شیلات را با گئورگی استپانوویچ لیانازوف Georgi Stepanovic Lianazov فرزند استپان لیانازوف (و فرزندان او پس از فوتش) - تمدید کرد و پنج سال بر مدت آن افزود. به موجب این قرارداد مستاجر حق داشت در صورت لزوم "برای ترقی کل صیادی" شیلات شرکای جدیدی بیاورد و "از روی قانون مملکتی روسیه در انعقاد و دایر نمودن آن شراکت مختار خواهد بود".

در همین ایام است که لیانازوف تدریجا با سرمایه گذاری قابل ملاحظه وارد کردن ماشین آلات مدرن و نصب دو سردخانه یکی در انزلی با ظرفیت ۷۸۰ تن و دیگری در آشوراده با ظرفیت ۲۰۰-۲۵۰ تن و تجهیز وسائل مدرن موفق میشود در این آبها ماهیگیری صنعتی به وجود آورد.

در فروردین ۱۲۸۵ شمسی / ۳۰ مارس ۱۹۰۶) عبدالمجید میرزا عین الدوله، صدراعظم وقت مظفرالدین شاه، بسبب مضیقه مالی و بی پولی خزانه - که همواره در آن ایام گریبانگیر ایران بود - "قرارداد مخصوصی" با نماینده وراث گئورگی سینانوویچ لیانازوف امضا کرد که "بالمساعده پیشکی بدهند". بموجب قرارداد مال الاجاره سه ساله ۱۲۸۶ و ۱۲۸۷ و ۱۲۸۸

شمسی (۱۹۰۷-۱۹۰۸ و ۱۹۰۹ میلادی) را -که به پول آن وقت یک میلیون و سیصد و هشتاد هزار فرانک میشد - پس از کسر تنزیل معادل ۶٪ در سال یکجا به ایران پرداخت شد و ایران طبق این قرار باتایید اعتبار تمدید قرارداد های قبلی متعهد شد که بدون رضایت وراث گیورکی استیپانوویچ لیانازوف کنترات های مزبور را فسخ ننماید.

در سال ۱۲۹۶ شمسی / ۱۹۱۷ میلادی وراث لیانازوف ، بعلت انقلاب روسیه و ممنوع شدن صدور پول طلا از روسیه از پرداخت مال الاجاره استتکاف کردند. مشارالملك وزیر وقت مالیه در ۱۲ خرداد ۱۲۹۷ ش / ۱ ژوئن ۱۹۱۸ قرارداد را لغو کرد. در یک سال بعد در ۲۴ خرداد ۱۲۹۸ ش / ۱۳ ژوئن ۱۹۱۹ ایران شیلات دریای خزر را با ضمانت تجارتخانه تومانیانس به شخصی از اتباع روسیه به نام پتروویچ وانیتسف Gerigori Petrovic Vanitsov به مدت ۲۰ سال اجاره داد. بموجب قرارداد اجاره مزبور همه ساله نصف عایدات خالص مطابق دفاتر مستأجر متعلق به دولت ایران بود و از آن گذشته مستأجر متعهد شده بود در سال اول بهره برداری مبلغ ۱۰۰ هزار تومان، در سال دوم ۱۵۰ هزار تومان، در سال سوم ۲۰۰ هزار تومان، در سال چهارم ۲۵۰ هزار تومان، در سال پنجم ۳۰۰ هزار تومان و از سال ششم بعد همه ساله ۵۰۰ هزار تومان به دولت ایران بپردازد. اما وانیتسف هم نتوانست به تعهدات خود عمل کند و اجاره وی در ۱۲ اردیبهشت ماه ۱۳۰۰ ش / ۲ مه ۱۹۲۱ میلادی فسخ گردید و اموال و دارائی شرکت او در مقابل طلب دولت توقیف شد. (۷)

وراث گئورگیا ستپانوویچ لیانازوف که به فسخ اجاره نامه خود اعتراض داشتند در خلال این مدت مرتباً به دولت ایران شکایت داشتند و ادعای خسارت می کردند و سرانجام قرار می شود که اختلاف بین ایران و ورثه لیانازوف به حکمیت مراجعه شود. ذکاء الملك فروغی رییس وقت دیوان عالی تمیز و دکتر ولی اله نصر رییس وقت ثبت اسناد و حاج سید نصراله تقوی مدعی العموم وقت دیوان عالی تمیز به عنوان حکم های ایران برگزیده شدند و دو نفر روس هم از طرف ورثه لیانازوف به عنوان حکم تعیین شدند و شروع به رسیدگی به دعاوی دو طرف کردند. حکم ها در آبان ۱۳۰۱ هـ ش / ۱۹۲۲ میلادی به نفع وراث مذکور و علیه دولت ایران رأی دادند. به موجب این رای بهره برداری از شیلات برای مدت ۸ سالی که به انقضای قرارداد مانده بود به وراث لیانازوف واگذار گردید و به عنوان جبران خسارت ۷ سال دیگر برمدت قرارداد افزوده شد.

پی نویسه های بخش دوم

(۷) - ن.ک. به غلامحسین مصاحب، ص ۱۵۷۳. تیموری ص ۳۰۵

بخش سوم

قرارداد ماهیگیری ایران و شوروی وملی شدن شیلات ایران

پس از انقلاب اکتبر ۱۹۲۱ و روی کار آمدن دولت نوپای اتحاد جماهیر شوروی شوروی این کشور کوشش سعی کرد که با کشور همسایه جنوبی خود- ایران، مناسبات حسنه برقرار کند و با قبول وامضای عهدنامه مودت ۸ اسفند ۱۲۹۹/۲۶ فوریه ۱۹۲۱ فصل جدیدی در تاریخ مناسبات دو کشور گشود. در فصل اول این عهد نامه دولت شوروی رسماً اعلان کرده بود: (۱)

"از سیاست جابرانه ای که دولتهای روسیه- که به اراده کارگران و دهاقین این مملکت سرنگون شدند- نسبت به ایران تعقیب می نمودند قطعاً صرف نظر می نماید.

شورویها میل داشتند شیلات را اجاره کنند ولی ایران مایل به اجاره دادن نبود و پیشنهاد می کرد یک شرکت مختلط ایران و شوروی با سرمایه گذاری مساوی هر دو طرف برای بهره برداری از شیلات تشکیل شود. چون مذاکرات به بن بست رسیده بود نمایندگی شوروی در تاریخ ۱۶ مهر ۱۳۰۰ / ۸ اکتبر ۱۹۲۱ پیشنهاد کرد تا اتخاذ تصمیم نهایی مورد قبول دو طرف، قرار موقتی داده شود که فرآورده های شیلات بشوروی فروخته شود و دولت ایران با این تقاضا روی موافق نشان داد. طبق تصویب نامه هیئت دولت مورخ ۲۸ اسفند ۱۳۰۰ (۱۹ مارس ۱۹۲۲) ایران موافقت نمود محصولات شیلات به قیمت عادلانه به شورویها فروخته شود.

در همین ایام وراث لیانازوف که به سن بلوغ رسیده بودند در تاریخ ۲۴ آبان ۱۶/۱۳۰۱ نوامبر ۱۹۲۲ ماترک لیانازوف را بین خود تقسیم کردند و متعاقباً مارتین لیانازوف یکی از وراث کلیه سهام خود را به اداره موسسات صیادی دولت اتحاد جماهیر شوروی واگذار نمود.

بیش از نیمی از ماهیان دریای خزر را بر خود شرعا حرام کرده بودیم، همسایه ما در دریای خزر راه ترقی و توسعه را می پیمود. روسیه، به شیلات ایران دست انداخته، با تدارک وسایل حمل و نقل دریایی و زمینی مناسب ماهی ایران را بدست مصرف کنندگان روس در شهرهای دور و نزدیک می‌رسانید. تاکیدی که در سالها بعد، در فصل ۱۱ عهدنامه مودت ۸ اسفند ۱۲۹۹ (۲۶ فوریه ۱۹۲۱) ایران و شوروی به "اهمیت شیلات بحر خزر برای اعاشه روسیه" شده، در واقع اشاره ای به همین معنی است.

ماهیگیران ایرانی که در کرانه های دریای خزر و رودخانه ها صید می کردند بعلت نبود راه و وسایل، امکان توزیع ماهیهای صید شده را در داخل کشور خود نداشتند و ناچار بودند ماهیهای صید شده را با

ظاهراً از همان ایام است که در افواه به جای "ماهی خاویاری" ویا "ماهی غضروفی" ویا "ازون برون" اصطلاح های "ماهی حرام" ویا "ماهی بی فلس" ویا گاهی "سگماهی" برسرزباتها افتاده بود و برای سایر انواع ماهیان دریای خزر اصطلاح "ماهی حلال" رابه کار می بردند.

یکی از اسناد تاریخی و احتمالاً قدیمیترین آن که بدین دونوع اصطلاح اشاره دارد "قرارنامه کنتراکت" مورخ ۱۲ مهر ۱۲۵۸ شمسی (۴ اکتبر ۱۸۷۹ میلادی) است که سپهسالار با روسها امضا کرده و مشروح آن را قبلادر بخش دوم این کتاب دیدیم. خبرگانی که در تهیه این سند روسها را یاری داده اند، برای آن که هیچ نوعی از انواع ماهیان موجود در این دریا را از قلم نیانداخته باشند زیرکانه قید کرده اند: "تمامی و همگی شیلات و عمل صید ماهی دولت علیه ایران را که ممسی به حلال و حرام است."

در قرارداد ماهیگیری ۱ مهر ۱۳۰۶ / اول اکتبر ۱۹۲۷) ایران و شوروی، که نیم قرن بعد از دوران سپهسالار به امصار سیده، گروه بندی ماهیان مشخص تر شده است. در این قرارداد " صید تمام ماهیان بی فلس (حرام) و تمام ماهیان با فلس (حلال)" در انحصار شرکت مختلط ایران و شوروی قرار گرفته" و بدین ترتیب کلیه ماهیان بی فلس حرام و تمامی ماهیان فلسدار حلال شناخته شده است.

چه خوب شد سر انجام مردمی پیدا شدند که با چشمانی باز تر وجود فلس در این ماهیان را مورد تایید قرار دادند و مشکل زیان بخشی را حل کردند. (۲)

بی نویسه‌های بخش هشتم

(۱)- هوشنگ شهابی استاد دانشگاه بوستون در مقاله جالبی که راجع به ماهیهای حرام و حلال نگاشته، در باره سابقه فتوایی که آیت الله خمینی در سال ۱۳۶۲ (۱۹۸۴) داده و ماهیهای خاویاری را حلال دانسته است، چنین توضیح داده است:
"... نمونه ای از هر ۳ نوع ماهی خاویاری برای مطالعه و تحقیق به شهر قم برده شد. در تاریخ ۳ مهر ماه ۱۳۶۲ چهار نفر از علما (جعفر کریمی، آذری قمی، رشتی کاشانی و ابطحی) نمونه هارا به دقت مورد بازدید قرار داده، دریافتند که در ناحیه دم و همچنین در قسمت نزدیک وزیر باله ها ضمایمی وجود دارد که دلیل کافی است بر این که ماهی ازون برون دارای فلس بوده است.

- (۵)- عبدالحسین بهنیا در کابینه علم وزیر دارایی بود و بنا به تقاضای شخصی از این پست استعفا کرد و علم خودش این پست را عهده دار گردید. بهنیا مورد احترام شاه و علم بود و با تشکیل اوپک با اختیارات کامل نمایندگی ایران را در این سازمان بر عهده داشت. در مصاحبه ای که در اوایل آبان ۱۳۸۷ (اکتبر ۲۰۰۸) در شهر واشینگتن با شادروان فرهنگ مهر داشتیم و نظر او را در باره بهنیا پرسیده بودم، پاسخ داده بود که بهنیا بر خلاف بعضی از شخصیت ها در مقابل زورگویی و کارهای خلاف قانون ایادی ایستادگی می کرد.